
 

Šachový svaz České republiky, Zátopkova 100/2, 16017 Praha 6 
www.chess.cz 

~ 1 ~ 

Stanovisko Legislativní komise ŠSČR 

 

Požadavky na hrací místnost 

Dotaz: 

Jaké jsou hygienické a obecně platné předpisy, na něž se odvolává čl 2.4.4 SŘ ŠS ČR, které musí 
rozhodčí posoudit, aby mohl uznat hrací místnost za způsobilou?" 

Odpověď: 

 

V českém právním řádu neexistuje žádný obecně závazný předpis, který by obsahoval hygienické 

normy pro hraní šachu, je tedy nutné vycházet z obecných předpisů. V první řadě je nutné si ujasnit, o 

jaký prostor se v případě hrací místnosti jedná.  

 

Hrací místnost lze nepochybně považovat za pobytovou místnost, neboť se v ní mají zdržovat osoby 

(§ 3 písm. j) vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby). 

 

Podle § 10 odst. 5 vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby musí být světlá 

výška alespoň 2600 mm v obytných a pobytových místnostech, délka a šířka specifikovaná není. 

Velikost místnosti má vliv především na poměr objem vzduchu/osoba.  

 

Podle § 11vyhlášky pobytové místnosti musí mít zajištěno dostatečné přirozené nebo nucené větrání 

a musí být dostatečně vytápěny s možností regulace vnitřní teploty. Pro větrání pobytových místností 

musí být zajištěno v době pobytu osob minimální množství vyměňovaného venkovního vzduchu 25 

m3/h na osobu, nebo minimální intenzita větrání 0,5 h−1.  

 

Podle § 13 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví " jsou uživatelé staveb 

zařízení pro výchovu a vzdělávání, vysokých škol, škol v přírodě, staveb pro zotavovací akce, staveb 

zdravotnických zařízení, zařízení sociálních služeb, ubytovacích zařízení, staveb pro obchod a pro 

shromažďování většího počtu osob jsou povinni zajistit, aby vnitřní prostředí pobytových místností v 

těchto stavbách odpovídalo hygienickým limitům chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů, 

upravených prováděcími právními předpisy. Tím není dotčena povinnost vlastníka stavby podle 

zvláštních právních předpisů udržovat stavbu v dobrém stavebním stavu." 

 

Takovým prováděcím předpisem je vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity 

chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností 



 

Šachový svaz České republiky, Zátopkova 100/2, 16017 Praha 6 
www.chess.cz 

~ 2 ~ 

některých staveb. Tato vyhláška upravuje limity pro požadavky na výslednou teplotu kulového 

teploměru, rychlost proudění vzduchu v pobytových místnostech a relativní vlhkost vzduchu v 

pobytových místnostech: 
 

§ 3 

Mikroklimatické podmínky 

(1) Provoz v pobytových místnostech se zajišťuje tak, aby byly dodrženy přípustné mikroklimatické 

podmínky uvedené v příloze č. 1, s výjimkou mimořádně chladných nebo mimořádně teplých dnů. Za 

mimořádně chladný den se považuje den, kdy nejnižší teplota venkovního vzduchu dosáhla hodnoty nižší 

než –15 °C. Za mimořádně teplý den se považuje den, kdy nejvyšší teplota venkovního vzduchu dosáhla 

hodnoty vyšší než 30 °C. 

(2) V případě mimořádně chladných dnů při poklesu vnitřní průměrné teploty pod 16 °C se provoz 

pobytových místností zastaví, pokud není možno vnitřní teplotu zvýšit odpovídajícím vytápěním na 

výslednou teplotu dle přílohy č. 1. 

(3) Při použití sálavého vytápění nesmí intenzita osálání v místě hlavy člověka překročit 200 W.m-2. 

(4) Pobytové místnosti musí mít zajištěno přímé nebo nucené větrání. 

(5) Množství vyměňovaného vzduchu ve větraném prostoru se stanovuje s ohledem na množství osob 

a vykonávanou činnost tak, aby byly dodrženy mikroklimatické podmínky a hygienické limity chemických 

látek a prachu.... 

  

V příloze č. 1 k vyhlášce č. 6/2003 Sb. je tabulka pobytových místností podle typu. Zároveň je 

uvedeno, že není-li typ prostoru uveden v tab. č. 1, vychází se z požadavku typu prostoru s obdobným 

charakterem činnosti. Šachový zápas se dá jistě vztáhnout pod pojem "obdobný charakter", např. 

k halám kulturních a sportovních zařízení. Tam jsou pro teplé a chladné dny tyto údaje:  tg 24,5±1,5 

°C) resp. 22,0±2,0 °C).  

 

Ve vztahu k velikosti se bohužel nevyhneme analogiím s obdobnými charaktery místností. Technická 

norma ČSN 73 5305 obsahuje velikosti místností u tzv. vedlejších prostorů administrativních budov, a 

to následovně: 

 

Konferenční místnosti - 1-1,5 m2 podlahové plochy/osoba 

Zasedací síně - 0,8-1,5 m2 pp/osoba 

Přednáškové síně - 1,2 m2 pp/osoba 

 

Přikláníme se k minimálnímu rozměru 1,5m2/osoba, který považujeme za hraniční, protože 

konferenční místnost nám svým způsobem přijde nejbližší k šachu. Lidé v ní také sedí u stolu, na 

kterém mají vymezený prostor. Jako podpůrný argument můžeme zmínit také § 8 odst. 1 vyhlášky č. 

410/2005 Sb., která sice upravuje podlahovou plochu připadající na žáka, vzdělávajícího se ve škole v 

přírodě, avšak stanoví rovněž 1,5 m2/osobu (jedná se rovněž o pobytové místnosti). Pravděpodobně 

tedy jde o přiměřený prostor. 



 

Šachový svaz České republiky, Zátopkova 100/2, 16017 Praha 6 
www.chess.cz 

~ 3 ~ 

Nutno ale zdůraznit, že technická norma ČSN 73 5305 není právně závazná a má pouze doporučující 
charakter.  

Obdobně pouze doporučující charakter mají v roce 2015 schválené standardy FIDE, které u turnajů 
doporučují 2 m2/osobu.  

3. 2. 2017 
 
 
          Viktor Novotný 
        Předseda Legislativní komise ŠSČR 

https://www.fide.com/FIDE/handbook/Standards_of_Chess_Equipment_and_tournament_venue.pdf

